

证券代码：002018

证券简称：华信国际

公告编号：2017-020

安徽华信国际控股股份有限公司

2017年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李勇、主管会计工作负责人孟繁明及会计机构负责人(会计主管人员)张娟声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同 期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	4,432,844,357.06	2,532,520,095.80	2,532,520,095.80	75.04%
归属于上市公司股东的净利润（元）	115,760,808.07	48,771,529.94	48,771,189.96	137.35%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	112,862,420.62	48,480,152.94	48,480,152.94	132.80%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-574,991,257.96	-763,794,316.51	-763,794,656.49	-24.72%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.04	0.02	150.00%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.04	0.02	150.00%
加权平均净资产收益率	3.60%	1.67%	1.67%	1.93%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	8,174,851,462.45	9,884,432,326.17	9,884,432,326.17	-17.30%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,273,127,990.21	3,160,770,024.19	3,160,770,024.19	3.55%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,800,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	64,516.60	
减：所得税影响额	966,129.15	
合计	2,898,387.45	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	97,345	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
上海华信国际集团有限公司	境内非国有法人	60.78%	1,384,501,534		质押	387,660,420
庆天	境内自然人	0.58%	13,152,760			
龚志娟	境内自然人	0.26%	6,035,980			
安徽省科技产业投资有限公司	国有法人	0.22%	5,000,000			
新湖期货有限公司—新湖稳盈1号资产管理计划	其他	0.19%	4,349,769			
章小龄	境内自然人	0.18%	4,192,980			
邬建树	境内自然人	0.18%	4,130,260			
黄士兴	境内自然人	0.17%	3,904,590			
克什克腾旗鑫泰投资管理有限责任公司	境内非国有法人	0.17%	3,872,780			
中国农业银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.16%	3,707,392			
前10名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
上海华信国际集团有限公司	1,384,501,534	人民币普通股	1,384,501,534			
庆天	13,152,760	人民币普通股	13,152,760			

龚志娟	6,035,980	人民币普通股	6,035,980
安徽省科技产业投资有限公司	5,000,000	人民币普通股	5,000,000
新湖期货有限公司—新湖稳盈1号 资产管理计划	4,349,769	人民币普通股	4,349,769
章小龄	4,192,980	人民币普通股	4,192,980
邬建树	4,130,260	人民币普通股	4,130,260
黄士兴	3,904,590	人民币普通股	3,904,590
克什克腾旗鑫泰投资管理有限 责任公司	3,872,780	人民币普通股	3,872,780
中国农业银行股份有限公司—中 证500交易型开放式指数证券投资 基金	3,707,392	人民币普通股	3,707,392
上述股东关联关系或一致行动的 说明	上述所有股东之间未知是否存在关联关系，未知是否属于一致行动人。		
前10名普通股股东参与融资融券 业务情况说明（如有）	无		

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目				
项目	2017年3月31日	2017年1月1日	变动金额	变动幅度
预付账款	671,018,301.48	1,304,932,841.76	-633,914,540.28	-48.58%
应收利息	11,968,994.51	7,595,000.19	4,373,994.32	57.59%
其他应收款	4,176,193.51	1,642,043.57	2,534,149.94	154.33%
存货	26,494,228.23	18,696,083.49	7,798,144.74	41.71%
长期待摊费用	448,548.67	835,465.32	-386,916.65	-46.31%
应付票据	411,355,200.00	635,475,050.00	-224,119,850.00	-35.27%
应付账款	1,743,200,645.09	3,927,638,366.69	-2,184,437,721.60	-55.62%
预收款项	154,223,968.16	24,766,676.86	129,457,291.30	522.71%
应付利息	23,090,144.55	13,526,745.04	9,563,399.51	70.70%
其他应付款	686,442.34	2,724,781.50	-2,038,339.16	-74.81%

- (1) 预付账款期末余额比年初减少，主要系报告期子公司福建华信加快核销预付账款所致。
- (2) 应收利息期末余额比年初增加，主要系报告期子公司上海保理主营业务增长所致。
- (3) 其他应收款期末余额比年初增加，主要系报告期子公司上海保理支付中海信托保证金所致。
- (4) 存货期末余额比年初增加，主要系报告期母公司库存增长所致。
- (5) 长期待摊费用期末余额比年初减少，主要系报告期子公司洋浦国际能源交易中心固定资产改良费用摊销所致。
- (6) 应付票据期末余额比年初减少，主要系报告期母公司结清到期商业承兑汇票所致。
- (7) 应付账款期末余额比年初减少，主要系报告期孙公司香港天然气支付到期货款所致。
- (8) 预收账款期末余额比年初增加，主要系报告期子公司上海天然气预收华油天然气股权转让款所致。
- (9) 应付利息期末余额比年初增加，主要系报告期子公司上海保理业务拓展需要，借款增加所致。
- (10) 其他应付款期末余额比年初减少，系报告期子公司福建华信冲销预提运费及大势融资归还财务公司往来款所致。

利润表项目				
项目	2017年1-3月金额	2016年1-3月金额	变动金额	变动幅度
营业收入	4,432,844,357.06	2,532,520,095.80	1,900,324,261.26	75.04%
营业成本	4,238,392,111.52	2,371,806,412.15	1,866,585,699.37	78.70%
营业税金及附加	2,320,113.91	4,477,306.09	-2,157,192.18	-48.18%
销售费用	7,587,005.14	2,857,897.92	4,729,107.22	165.48%
资产减值损失	2,192,683.32	8,579,044.50	-6,386,361.18	-74.44%
投资收益（损失以“-”号填列）	-303,791.89	-36,297,610.55	35,993,818.66	-99.16%
营业利润	160,002,324.45	88,624,978.88	71,377,345.57	80.54%
营业外收入	3,865,831.05	388,748.66	3,477,082.39	894.43%
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	163,867,171.05	89,013,727.54	74,853,443.51	84.09%
所得税费用	40,557,516.47	26,543,421.27	14,014,095.20	52.80%
净利润（净亏损以“-”号填列）	123,309,654.58	62,470,306.27	60,839,348.31	97.39%

(1) 营业收入比上年同期增长，主要系报告期母公司及子公司福建华信、孙公司香港天然气业务增长所致。

(2) 营业成本比上年同期增长，主要系报告期母公司及子公司福建华信、孙公司香港天然气业务增长所致。

(3) 营业税金及附加比上年同期减少，主要系报告期子公司上海保理营改增以后不再缴纳营业税所致。

(4) 销售费用比上年同期增长，主要系报告期子公司福建华信业务快速增长后，导致运输费用大幅增长所致。

(5) 资产减值损失比上年同期减少，主要系报告期子公司上海保理应收保理款本金减少，相应所需计提的坏账准备同向减少。

(6) 投资损失比上年同期减少，主要系子公司上海天然气已出售所持参股企业华油天然气的股权，不再按权益法计提投资亏损所致。

(7) 营业利润比上年同期增长，主要系报告期内营业收入增长所致。

(8) 营业外收入比上年同期增长，主要系报告期内子公司上海保理收到的政府补助多于上年同期。

(9) 利润总额比上年同期增长，主要系报告期内营业收入增长所致。

(10) 所得税费用比上年同期增长，主要系报告期内营业利润增长所致。

(11) 净利润比上年同期增长，主要系报告期内利润总额增长所致。

现金流量表项目				
项目	2017年1-3月金额	2016年1-3月金额	变动金额	变动幅度
销售商品、提供劳务收到的现金	5,899,644,520.26	2,346,046,866.42	3,553,597,653.84	151.47%
收到其他与经营活动有关的现金	203,683,542.68	1,736,951,593.71	-1,533,268,051.03	-88.27%
购买商品、接受劳务支付的现金	6,046,487,523.23	2,050,149,738.48	3,996,337,784.75	194.93%
支付其他与经营活动有关的现金	585,797,509.02	2,755,060,540.13	-2,169,263,031.11	-78.74%
取得投资收益收到的现金		551,687.50	-551,687.50	-100.00%
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		775,578,971.31	-775,578,971.31	-100.00%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	46,650.00	524,852.45	-478,202.45	-91.11%
取得借款收到的现金	674,580,000.00	188,000,000.00	486,580,000.00	258.82%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	52,663,738.65	709,989.58	51,953,749.07	7317.54%

(1) 销售商品、提供劳务收到的现金比上年同期增加，主要系报告期营业收入增长后销售回款增加所致。

(2) 收到其他与经营活动有关的现金比上年同期减少，主要系报告期子公司上海保理应收保理款相比同期增长率降低所致。

(3) 购买商品、接受劳务支付的现金比上年同期增加，主要系报告期相比同期支付的采购货款增加所致。

(4) 支付其他与经营活动有关的现金比上年同期减少，主要系报告期子公司上海保理需归还的应收保理款相比同期减少所致。

(5) 取得投资收益收到的现金比上年同期减少，主要系报告期内没有收到投资收益相关现金。

(6) 处置子公司及其他营业单位比上年同期减少，主要系报告期内没有处置子公司。

(7) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金比上年同期减少，主要系报告期内购建的固定资产减少所致。

(8) 取得借款收到的现金比上年同期增加，主要系报告期子公司上海保理业务拓展需要，融资增长所致。

(9) 分配股利、利润或偿付利息支付的现金比上年同期增加，主要系报告期孙公司DGT对小股东分配2016年度利润所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	80.27%	至	129.00%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	19,168	至	24,349
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	10,632.76		
业绩变动的原因说明	预计公司 2017 年 1-6 月营业收入同比增加致净利润增长。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

安徽华信国际控股股份有限公司

法定代表人：李勇

二〇一七年四月二十六日